MAGAZINE

LABENNE

&~
Nature océane




EdiTo

LA COUPE EST PLEINE

Vous avez dd voir comme moi des reportages sur les
« sans emplois », emplois précaires ou petits salaires et les
difficultés extrémes qu’ils vivent au quotidien.

Vous en connaissez sans doute, qui sont en retrait de notre
société comme « coupés du monde ».

Jean-Luc DELPUECH
Maire de Labenne

Et puis & I'autre bout, d’autres, tres riches ou ultra-riches :
patrons d’industrie, « asilés » ou « isolés » fiscaux, héritiers
dynastiques. Leur mode de vie en fait des personnages
infouchables, sortant sous leur porche en Ferrari et sautant
dans leur jet privé comme « coupés du monde ».

Vous en voyez sans doute sur les écrans en fous genres.
[...]
ments publics (246 000 €) ..etc..

UN RECOURS RAISONNE A L'EMPRUNT

L'encours de la dette a diminué entre 2014 (8 915 295
Pour realiser les investissements, le recours a L'
dernieres annees, méme si les intéréts d'emprunt ¢
000 € en 2018), comme nos frais de fonctionnen
tions du groupe de travail « Réduction des Charge
l'annuité baissera de 222 554 € (Interéts et Capital
En tout etat de cause, personne ne reprochera dar
Commune d'avoir emprunté a des taux historiquernr
et donc investi pour les générations futures.



XE D'HABITATION

19,5
13,92
20,86

15,45

19,97

13,28

15,08

UNGTIONNEMENT

Entretien du patrimoine 1 428 800 euros
Voirie / espaces verts/ éclairage
batiments / matériel / ménage

180 000 euros

Sport / associations

103 500 euros

Culture / animation

130 500 euros

Tourisme / environnement
Sécurité / médiation 340 000 euros
MNS / gendarmerie saison

Enfance / restauration 2 052 000 euros

CLSH /+ animation jeunesse / Maison de
I'Enfance / Ecoles / cantine

Social (Hors MACS) 54 000 euros

CCAS / épicerie sociale

1 493 000 euros

Services administratifs / com.

Secrétariat général

Intéréts des emprunts 279 000 euros
Interéts + charges exceptionnelles

121 900 euros

Dépenses imprévues

1 242 000 euros

Auto-financement

SEMENT

1t s'élevent cette annee

> (rue du Marais, rue de
débute (335 000 € des
695 000 € espeéres de
ations, Enfance et bati-

€) et 2018 (7 719 575 €).
emprunt a éte reel les
sont en diminution (- 60
1ent suite aux proposi-
s ». En 2019 puis 2020,
).

s quelques années a la
ent bas (entre 1% et 2%)

NVESTISSEMEN

302 700 euros
Renouvellement véhicules / matériel /
acquisitions fonciéres / études

Opérations diverses

Opération batiments publics 78 350 euros
Entretien régulier / ADAP

Opération enfance/école 139 560 euros
Dont réeaménagement Grange Barbé

130 500 euros

Tourisme / environnement

Opération Sports / associations 36 500 euros
Douches Trinquet / Nouveau tatamis /
finition Stade

Opération Tourisme/environnement 335 700 euros
Dont 1ére franche Plan Plage

Opération voirie 1 420 900 euros
Progamme annuel / éclairage public / Rue
de Claron

Opération box artisans 450 000 euros
Opération blanche équilibrée par le prét
relais en attente des ventes



s
Enfance
& jeunesse

Suite & la réorganisation du temps scolaire,
voici revenue la « semaine de 4 jours » |

Une consultation des différents acteurs (parents d’éléves
et enseignants) concernés par la mesure a abouti & un
vote majoritaire actant un nouveau changement de
rythme pour les écoliers labennais.

La Mairie n"a souhaité qu’accompagner cette décision,
respectant ainsi le souhait de la majorité des parents et
des enseignants.

Rencontre avec le président de I’association des parents
d’éléves (APE) Olivier Colomes.

Bulletin Municipal : Comment est organisée votre asso-
ciation ?

Olivier Colomes : L'APE regroupe les parents d’éléves
des trois écoles de la commune, elle comprend & ce jour
112 membres et fonctionne sur le mode associatif avec
un bureau directeur de cing personnes dont je suis le
président. Sur le « terrain », trois référents (un par école)
établissent le lien entre les parents, les enseignants et
|’association.

BM : Quel est le principal réle de I’APE ?

OC . Avec un total de 704 enfants répartis dans les écoles
maternelles et élémentaires, la tGche est primordiale.
D’abord en ce qui concerne |I'aspect communication
entre les différents protagonistes, la représentation des
parents lors des conseils d’école et, bien évidemment,
I'incontournable dialogue nécessaire avec les élus com-
munaux. L'association partficipe aussi au financement
de certains projets pédagogiques

menés par les enseignants, en versonﬁ

07H30 - 08H45 08H45 - 12H00

D 4 A 4
LUNDI Accueil Classe
MARDI périscolaire
JEUDI
VENDRED I t;
Gratuit de 08h30 & 08h45
MERCREDI

vy & ¥

Accueil extrascolaire (Centre de Loisirs)

RYTHMES SCOLAIRES

une somme de trois euros
par enfant, ce finance-
ment étant le produit de
certaines manifestations
comme, par exemple, les
vide greniers.

SEMAINE

BM : Voici donc revenue
la semaine de 4 jours ?

oC La décision de
changer & nouveau les
rythmes scolaire a été
prise & la majorité des
VOIix issue d’une consulta-

fion entre enseignants et parents d’éléves.

Si les enseignants se pronong¢aient majoritairement pour,
les parents étaient un peu plus partagés (deux tiers des
votes exprimés pour).

Mais globalement, la vie scolaire ne présente pas de frés
gros problemes a régler, le dialogue entre tous, Mairie
comprise, demeure fort constructif, d’ailleurs c’est en-
semble que nous avons défini les horaires de classe pour
la rentrée prochaine.

A noter aussi le bon tfravail effectué en collaboration
avec les services municipaux en charge de I'enfance .

Pour plus de renseignements sur I’APE, contactez :
M. COLOMES

ape.labenne@gmail.com

=
—

—
-,

12H00 - 13H45
v

13H45 - 16H30
v

16H30 - 18H30
v

Accueil
périscolaire

i

Classe

Pose
méridienne




Espace jeunes

Séjours Hiver

Pour la deuxiéme année consécutive, a l'inifiative de
I’équipe du Service Animation Jeunesse, les jeunes ont
été impliqués et se sont mobilisés pour organiser leurs
séjours A la montagne. Face a une forte participation,
deux sé&jours ont été organisés. Les 12-16 ans sont partis
a Osseja (Pyrénées-Orientales) du 11 au 17 février, tandis
que les 11 ans découvraient la montagne a Luz Saint
Sauveur du 20 au 23 février.

Aujourd’hui, I'Espace Jeunes souhaite impliquer davan-
tage les ados dans I'organisation de leur temps libre.
Pour cela, I'équipe d’animation est a votre écoute et
s’engage dans la mesure du possible a soutenir vos
idées. Avec de la motivation, de I'investissement et de
la cohésion, nous pouvons ensemble réaliser de belles
choses.

'
Séjours été
La ville soutient le départ en séjours de vacances des
jeunes Labennais. Une aide de 50€ par enfant est oc-

froyée. Cette aide est directement déduite par I'orga-
nisateur sur la facture.

E www.landes.fr/loisirs-vacances

EZI frcalameo.com/read/0020066728310fb712579

Chantiers citoyens

Cefte année encore, la commune en partenariat avec
le département des Landes a organisé les chantiers
citoyens les 3 et 4 mai.

350 Enfants et Collégiens ont participé aux opérations de
nettoyage manuel des dunes de la plage et des foréts
environnantes.

8 m3 de déchets plastiques et certains insolites ont été
collectés

Le traitfement des déchets a été assuré cette année par
la Coved (société ayant la charge du nettoyage du litto-
ral fout au long de I'année).

L"application Weekmeup

vous permet dés d présent d'accé-
der al'ensemble des services petite
enfance, enfance jeunesse, sco-
larité, sorties, directement depuis
votre smartphone. Téléchargeable
sur apple store et googleplay

Weekme up

- A

E:Ipor‘rol.weekmeup.com/welcome
Identifiant : jeunesse@labenne.fr

Mot de passe : labenne

Le service périscolaire l'or-
ganise le vendredi 29 juin de
18h30 & 21h00 au camping
les Pins Bleus.Une occasion
de partager un moment
convivial en famille autour
de diverses animations ludiques

Portail famille

Le pbéle enfance jeunesse poursuit le développement
des services aux familles. Trés prochainement les familles
pourront inscrire les enfants aux services périscolaires et
payer leurs factures, directement depuis le portail famille.




8
L'eau, de la source
a I'épuration

4 Le traitement des eaux usées

Chateau d’'eauv

I
|
|
|
I stockage + maintien de |
I .
|
|
|

&

LABENNE

Valorisation
épandage agricole
(retour & la nature)

Compostage

lagune d'infiliration

Pouvoir épurateur du sol
Retour a la nature de
I'eau traitée

La production d’eau potable

De I'eau brute est pompée par des forages dans une
nappe profonde et protégée de la surface par une
couche d’argile étanche qui assure ainsi une eau de
bonne qualité. Deux usines de potabilisation peuvent
alimenter le réseau de Labenne : une située & Angresse
et I'aufre & Ondres, avec des forages sur Labenne. Elles
fraitent le fer et le manganése, I'eau y est également
chlorée afin de prévenir tout développement bactérien
dans le réseau. Le point de livraison de cette eau se situe
d la station de pompage dite du « Camp des Noirs »
(giratoire du collége). Ces pompes permettent le rem-
plissage du chateau d’eau.

Boue

«

Argile imperméable

La distribution de I'’eau potable

Le chateau d’eau (600m3) alimente un réseau de 70 kms
qui dessert les 3725 branchements de la commune. Un
contréle mensuel de la qualité de I'eau est réalisé sur le
réseau par I’ARS (Agence Régionale de Santé). L'hiver
c’est une moyenne de 1650 m?® d’eau par jour qui est
distribuée aux labennais et I'été on peut monter jusqu’da
3000 m3/jour.

La collecte des eaux usées

Le réseau de collecte des eaux usées com-
prend 35 kms de canalisations gravitaires (la pente fait
circuler les effluents) pour 3520 branchements. 23 postes
de relevement permettent I'acheminement des eaux
usées vers la station d’épuration. C’est en moyenne 1250
m3/jour en hiver et 2200m3/jour en été qui sont envoyés
vers la statfion.



a pression

superficielle

2 La distribution de I'eau potable

-| La production d’eau potable

Usine de stabilisation
(SYDEC ANGRESSE - ONDRES)

r 4

Pompage dans nappe
profonde protegée par
une couche d'argile
(environ 55 m)

——— DT |

Nappe profonde

Le traitement des eaux usées

La station d’épuration de Labenne a une capa-
cité de 20 000 équivalents habitants. Le traitement se
déroule en plusieurs étapes.

Le dégrillage : des tamis permettent d’enlever les dé-
chets solides qui sont envoyés en incinération avec les
ordures ménageres.

Le traitement biologique : dans le bassin d’aération (4000
m?3) des bactéries (naturellement présentes dans les eaux
usées) se développent permettant ainsi la dégradation
de la matiére organique.

La décantation : dans le clarificateur (bassin de 1500m3)
I’eau stagne, les boues se décantent au fond, les graisses
remontfent & la surface et entre les deux on obtient I'eau
fraitée. Les boues sont soit réinjectées dans le bassin
d’aération, soit envoyées vers le traitement des boues.
Les graisses sont raclées a la surface pour éfre renvoyées

en téte de station pour étre dégradées au deuxieme
passage.

Le traitement des boues : la station d’épuration a sa
propre plateforme de compostage. Apres étre égout-
tées par la centrifugeuse, les boues maintenant pd-
feuses sont mélangées avec des déchets verts broyés
(provenant de la déchetterie de Labenne). Gréce a un
systéme d’aération le mélange va subir une fermenta-
fion faisant monter la température et assurant une hygié-
nisation du compost. Apres 4 semaines de fermentation
et 3 mois de maturation, le compost obtenu est uftilisé
comme fumure pour la culture du mais.

Linfiltration des eaux usées : si I'eau traitée en sor-
tie de station d’épuration n’est pas potable, elle reste
propre. Envoyée par pompage au site d’infiltration, elle
s’enfonce dans le sable naturel pour rejoindre la nappe
superficielle. Le pouvoir épurateur naturel du sol termine
le traitement assurant ainsi un retour & la nature dans les
meilleures conditions.




NATURE

& ENVIRONNEMENT

CONSEIL NATIONAL

3

AR

ro ohyto §

Aprées des années de travail et d’engagement dans |'es-
prit du label « Villes et villages fleuris », la commune a dé-
croché sa 1ére fleur en 2017. En Janvier dernier, & Cenon,
le frés convoité prix a été remis aux agentfs municipaux
par la Région Nouvelle-Aquitaine.

Quatre panneaux ont été installés aux entrées de ville et
a la plage, afin de bien communiquer sur cette récom-
pense reconnue nationalement, et qui peut rendre fier
du travail accompli tous les Labennais, les élus et bien sGr
les différents services de la commune.

a2

KEHJ;‘.W@S \"

Ce label ne concerne pas seulement le fleurissement
mais s'engage aussi sur le lien social entre les généra-
tions (jardins familiaux, actions pédagogiques aupres
des écoles, ...), le respect de I'environnement et les nou-
velles pratiques de gestion durable




Depuis 2015, nous n’utilisons plus
de produits phytosanitaires sur nos
espaces publics et sur les cime-
tieres depuis 2016.

Cetfte décision assumée préserve
la biodiversité de la faune et de la
flore. Elle nous oblige également,
avant fout aménagement paysager,
a choisir des végétaux acclimatés a
notre région, & effectuer un paillage
des sols pour freiner la pousse des
mauvaises herbes.

Nos techniques d’arrosage adaptées
ont permis de diminuer fortement
notre consommation d’eau de
ville : goutte a goutte, programma-
fion avec pluviométres, aménage-
menfts sans arrosage.

Des panneaux, fournis par le dépar-
tfement, ont été installés dans les
quartiers, le long des pistes cyclables,
au cimetiere, afin de communiquer
sur le « Zéro phyto ».

Lo page facebook de Labenne
relaye régulierement les actions du-
rables des services : recyclage des
sapins de NOEL, chantiers citoyens
de netftoyage des dunes, jardins des
écoles et des creches.

Labenne arecu & ce titre le prix spé-

cial « Communication sur la mise en
place d’une démarche zéro phyto »
lors de la campagne 2017 des Villes
t et Villages Fleuris des Landes.

A cette période de I'année, la végé-
tation s’épanouit. Nos agents des
Espaces Verts sont sur tous les fronts :
tonte, fauchage, désherbage, ... On
peut leur faire confiance pour leur
savoir-faire dans une démarche tou-
jours éco-responsable !

Gestion
durable
de |la forét
Landaise

La forét des Landes est le plus grand
massif résineux de France et d’Eu-
rope. Il est aussi le premier certifié
pour sa gestion durable au plan No-
tional. Ce massif forestier est cultivé
pour son bois par une filiere diversi-
fiee représentant prés de 30 000 em-
plois en Aquitaine.

L’exploitation de la forét suit stricte-
ment un plan de gestfion prédéfini,
tenant compte du cycle de pro-
duction du pin (de 45 & 50 ans) et
chaque parcelle est reboisée aprés
une coupe rase, entrant ainsi dans
un plan de gestion durable de Ia
foréft,

A Labenne, 1200 hectares appar-
tiennent & des propriétaires privés et
la commune dispose de 100 hectares

gérés en partenariat avec I"ONF
(Office Natfional des Foréts). Une
part forestiere de prés de 70 % de
la superficie totale de la commune
accessible a tous les promeneurs
que les parcelles soient publiques ou
privées.




1
Le point
TRAVAUX

La communauté de communes MACS, dans le cadre de
sa compétence voirie, a programmé en 2018 une inter-
vention d’enrobé projeté sur les routes suivantes :

rue de Pimont, rue du Graou, rue des Pins, lotissement
du Boudigau, rue Stounick, impasse Deplanck, rue de Pi-
cardie, allée d’Anjou, allée du Roussillon, rue de I'lle de
France.

Rue de Claron
Les travaux de la rue de Claron reprendront le 3 sep-
tembre 2018 afin de finaliser I'aménagement de la voie.

Les tfravaux d’enfouissement des réseaux ont été effec-
tués dans la premiere tranche, ainsi que la réhabilitation
du réseau des eaux usées par LEA.

La municipalité s’excuse par avance des possibles
nuisances pour les riverains pendant la suspension des
fravaux pour la période estivale.

Pont de I'A63

Les travaux d’aménagement en deux fois 3 voies de
I’autoroute ont impacté la circulation sur la RD810 et la
route d’Yrieux pendant I'hiver.

Ces fravaux terminés les voies sont rendues d la circula-
fion automobile sans aucune contrainte.

Le pont de la route du Marais, enjambe & présent I’A63,
il est opérationnel depuis le 05/06.

L’'aménagement des murs anti-bruit vient de débuter le
long des quartiers limitrophes, leur impact positif devrait
considérablement améliorer le confort phonique des
riverains.

Les tfravaux de
restauration de la
Chapelle Sainte Thérese

sont entrés en phase active depuis la fin de I’hiver. Toute
la structure du bétiment est concernée par ce lifting pour
une enveloppe globale de 350 000 € & la seule charge
du Conservatoire du Littoral.




GROS PLAN sur le

CCAS%: =,

Les missions du Centre Communal d’Action Sociale
de Labenne sont tournées principalement vers les per-
sonnes en situation précaire, qu’elles soient isolées ou
non, dgées ou plus jeunes, ou passagerement en diffi-